UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

## Universitätsbibliothek Paderborn

**R. P. Maximiliani Sandaei E Societate Iesv Doctoris  
Theologi Architectvra Christiana**

**Sandaeus, Maximilianus**

**Coloniæ Agrippinæ, 1653**

6. Analogia Operum bonorum cum lateribus.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-46065](#)

## 510 OPUSCULUM VI. SERMO II.

liberalitatis , ac munificentiae divinæ beneficia , ex-  
trunt Murum Spei ac fiduciæ Christianæ , tanquam eis  
materia . Nos autem ut cooperatores quidam Architec-  
tū premi , & illius murarii , ejus auspiciis & subsidio , et  
dem producimus , & ad parietem componendum ap-  
pulum . Quo sensu benè dixit S. Basilus : lib. de Spir. S. cap.  
24. *Homo ex operibus justitia salvatur.*

NEQUE , nisi ab ignaro omnis bonæ Theologia di-  
potest , in Christi injuriam cedere (ut obijciunt adver-  
sarii , simplicium se ductores , quod sibi persuadeant Chri-  
stiani , Catholici , Papistæ , Bona opera ad Pa-  
riitem - Spei extruendum adhiberi , quasi non suffi-  
cient Christi Servatoris Merita . Siquidem me-  
rita Justorum non opponuntur meritis Christi sed  
iis originem suam habent ; & quicquid in eis est lauda-  
bile redundat in laudem meritorum Domini . Ipse enim  
est *Vitus , nos palmites* Joan. xv. Et sicut palmes non potest ferre  
fructum , nisi manse rit in vite , sic & nos nihil possumus  
sine Christo facere . Quis autem dicat , detrahi de gloria  
Vitis , si palmites ejus sint fecundissimi , & nultum fructum  
etiam adferant ? Ejusdem autem sapientiae est , asserere , quo  
detrahatur de gloria Christi , si servi ejus per gratiam  
ejus , per fidem , ejus dono infusam , per Caritatem , et  
beneficio inspirata , per spiritum ejus munere in corde  
diffusam , abundant bonis operibus , quibus debeat  
corona justitiae . Quæ hæc est deliratio ?

## ARTICULUS VI.

## ANALOGIA

*Operum bonorum cum Lateribus.*

BONA fidelium opera *Lateres* appellamus . Attende-  
tur , quid sint , & quomodo confiantur , apparebit  
convenientia . Substantia Lateris est terra , lumen , gleba .

Sole

(a)

Sole vel igne coctus duratur, & lapidis instar, fit idoneus ad extruendum parietem. Humana mortalium, quamvis Christianorum fidelium, opera, si in se spectentur, sunt terrea & lutea, nihil habet praeclari, nihil nobilitatis, nihil cœlestis illius venustatis, ac proinde cœlesti gloria non sunt dignæ. Pronunciat id Paulus, & verè, quia divino afflatus spiritu ad Romanos VIII. Non sunt condigne passiones hujus temporis ad futuram gloriam, quæ reuelabuntur in nobis: hoc est, si cuncta, quæ in hac vita perferrit possunt mala, cum cœlesti Beatorum gloria comparentur, neque ratione substantiæ, neque ratione aliorum, quæ ipsius conjunguntur in eodem genere, illi respondent. Nimirum, actiones humanæ si considerentur, non quæ manant à gratia, sed quæ ipsæ per se viribus humanis eliciuntur, nihil merentur, nihil adjumenti adserunt ad vitam æternam: immò indignæ sunt ad tale, tantumque præmium. Quo nomine, Pauli illo testimonio nixus, indignas appellat Augustinus diversis locis. (a) Et S. Bernardus acutè plura complectens: Non sunt condigne passiones hujus temporis ( omnes vitæ præsentes labores & unæ, molestiæ ) ad præteritæ culpam, quæ remittitur, ad presentem consolationem gratiæ, quæ immittitur; ad futuræ gloriæ, quæ promittitur nobis. Si verò coquantur, tum radiis solariis divinæ gratiæ, tum in Caritatis fornace, divinæ benevolentiæ flammis succensæ, durantur in Lateres firmissimos Meritorum, & sunt ad Parietem-Spei maximè idonei. Nam sic, id quod in præsenti est momentaneum & leve tribulationis nostræ, supra modum in sublimitate æternum gloriæ pondus operatur in nobis. Si quidem actio hominis fidelis ex gratia, & unita gratiæ meretur vitam æternam. Quanta inde Spes, & quam magna fiducia? Sicut oleum, inquit Auctor Operis imperfeci.

Ii 3

fecti.

(a) lib. 5. de civit. c. 8. lib. 35. q. 85. (b) S. Bernard. in ps. 50.

fecti. Hom. 15. in Matth, accendit lumen lucernæ; ita bona opera excitant fidem cordis, & dant confidentiam animæ. Hinc ad bona opera alacriter exercenda incitat fideles S. Cyprianus: Praeterea aiens, res & dirina est, Fratres carissimi, salutem operatio, solat. um grande credentium, securitatis nostra salutem præsidium, munimentum SPEI, tutela fidei, medela peccati.

## ARTICULUS VII.

## SIMILITUDO LATERUM

*Quibus Operum Bonorum generibus potissimum conveniat.*

**Q**UÆ nam, dicat aliquis, sunt illa Opera, quæ, velut Lateres, Parietem-Spei constituunt? Varia reperiuntur in sacro Codice, sed primum locum obtinet, laborum in Dei causa susceptorum Tolerantia: aut voluntarii calamitatum perpessio. *Vnusquisque mercedem accipiet secundum suum laborem,* inquit Apostolus 1. ad Corinth. tertio. Item, si compatiimur & conglorificabimur ad Romanos viii. 11. Quæ ferè semper conjungit S. Paulus, ut ostendat runc demū Murum-Spei in nobis erigendum, cùm quod plurimos labores in patientiæq; lateres divinæ gratia nexu copulaverimus. Atque ita colligit ad Romanos viii. eos, qui Christi Patientiam imitantur, fore etiam beatitatis, & ejus glæriæ participes, ac sic firmiter sperare posse. Si, inquit, complantati facti sumus similitudini mortis ejus, simul & resurrectionis erimus: Si autem, paulo post repetit, mortui sumus cum Christo, credimus, quia simul vivimus cum Christo. Et in altera ad Corinthios primo cap. Sic socii passionum estis, sic eritis & consolationis. Verissimum est illud: Per multas operationes oportet nos intrare in regnum Dei. Actorum xiv.

QVA